
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

CITTA’  DI  RIVAROLO  CANAVESE 
P.I. 01413960012           (Città Metropolitana di Torino)           Tel. 0124/454611 

C.a.p. 10086             e-mail: comune@rivarolocanavese.it         Fax  0124/29102 

 

Ordinanza n. 24/2020 

 

OGGETTO: 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA SOSPENSIONE DEI MERCATI 

CITTADINI           

 

 

IL SINDACO 

 
Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400;  
Visto il decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  «Misure urgenti  in  materia  di  
contenimento  e   gestione   dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, 
l'articolo 3;  
Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  23 febbraio 2020, recante «Disposizioni 
attuative del  decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19», pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;  
Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  25 febbraio  2020,  recante  «Ulteriori   
disposizioni   attuative   del decreto-legge 23 febbraio 2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica da COVID-19», pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25  febbraio 2020;  
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   
materia   di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19», pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;  
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4  marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   
materia   di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, applicabili  
sull'intero  territorio  nazionale»,  pubblicato   nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;  
Considerato che  l'Organizzazione  mondiale  della  sanità  il  30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l'epidemia  da  COVID-19  un'emergenza  di sanità' pubblica di rilevanza internazionale;  
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31  gennaio  2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
Considerati  l'evolversi  della   situazione   epidemiologica,   il carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia e l'incremento  dei casi sul territorio nazionale;  
Visto il DPCM 9 MARZO 2020 con il quale sono state estese su tutto il territorio nazionale le 
misure di cui all’art. 1 del Decreto del Consiglio dei Ministro dell’8 marzo 2020  
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dell’ 11/03/2020; 
Vista la propria ordinanza n. 23/2020  del 19 marzo 2020 “nuove misure per il contenimento della 
diffusione sul territorio del Comune di Rivarolo Canavese; 

Rilevata pertanto la straordinaria necessità ed urgenza di emanare disposizioni per contenere e 
contrastare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 si devono adottare misure di contrasto e di 
contenimento alla diffusione del predetto virus; 

Ritenuto che la salvaguardia della salute pubblica , nell’interesse della popolazione stessa, debba 
prevalere su ogni altra considerazione, anche intervenendo in via preventiva al fine di scongiurare 
ogni possibile situazione che possa aggravare le occasioni di contagio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
Considerato che si sono verificati nel Comune di Rivarolo Canavese diversi casi di COVID-19 in 
numero maggiore rispetto ai Comuni limitrofi; 
 
Informate le Associazioni di categoria; 
Vista la propria precedente ordinanza n. 19/2020; 
 
Visto l’art. 32 della legge 23/12/1978 n. 833, relativa all’istituzione del servizio sanitario nazionale, 
che demanda al Sindaco, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, competenze per l’emanazione dei 
provvedimenti a tutela dell’ambiente e della salute pubblica; 
L’art. 50, comma 5, del D.L.gs. 267/2000 che definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione 
di provvedimenti contingibili ed urgenti nella sua qualità di Autorità sanitaria Locale; 
Il D.Lgs. 112/1998 recante il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle 
regioni ed Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
ORDINA 

Per i motivi in premessa 
 

TUTTI I MERCATI CITTADINI COMPRESO IL MERCATO DI CAMPAGNA AMICA SONO 

SOSPESI DALLA DATA DEL 21 MARZO 2020 FINO AL 31/03/2020 COMPRESO 

 

REVOCA 

La precedente Ordinanza n. 19 del 10/03/2020 

 

DISPONE 

 Che copia della presente Ordinanza sia comunicata tempestivamente ai soggetti interessati 
dalla gestione dei predetti servizi; 

 Che copia della presente Ordinanza sia trasmessa alla competente Prefettura, alla Regione 
Piemonte, alla locale Stazione dei Carabinieri, alla Polizia Locale e ai competenti uffici 
comunali; 

 Che la presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante affissione 
all’albo pretorio web comunale. 

Le Forze di Polizia sono incaricate della vigilanza per l’esecuzione del presente provvedimento;  
  
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente Ordinanza e di farla osservare. 
 
 
 

AVVERTE 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Piemonte 

entro 60 gg dalla pubblicazione , ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 gg dalla pubblicazione 

 

Rivarolo Canavese, 20/03/2020 
f.to in originale p. IL SINDACO  

il VICE SINDACO 
(Francesco Diemoz) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
 


